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1 Indledning 
Det er ingen hemmelighed at læringsmål og målstyring har været på manges læber de seneste år. I lyset af 

John Hatties Synlig læring – for lærere (2013) har det været et mål i sig selv at målsætte og skabe sin under-

visning derfra. Det er ingen nyhed, da min forståelse af folkeskolens arbejde før reformen, bestod i at sætte 

mål for undervisning, men ikke for læringen. De nye Fælles Mål skulle nu sætte dagsordenen for, hvilke mål 

man som lærer vælger forud for et forløb. Målene skal derefter nedbrydes til forståelige læringsmål, men jeg 

har oplevet at det her går galt for mange. Det er forskelligt, hvor mange mål der sættes, formuleringen af 

dem og hvordan de bruges ude i klasselokalerne. 

Fra jeg startede på læreruddannelsen i 2013 har diskursen om læringsmål ændret sig. Først var læringsmål 

og målstyring det nye vidundermiddel, der skabte effektiv undervisning. Som tiden er gået, har personer som 

Lene Tanggaard formuleret, at læringsmål dræber kreativiteten. Og pludselig står man med følelsen af at 

vælge mellem effektivitet eller kreativitet. 

Da jeg gik i gang med at afdække mit problemfelt, havde jeg en idé om, at læringsmål i og for sig kan skabe 

nogle rammer om den tænkte undervisning. Rammerne skaber rum for læringen, hvis dette gøres på en hen-

sigtsmæssig måde. Men jeg har gennem hele uddannelsen været i tvivl og været en kritisk bruger af lærings-

mål, fordi jeg synes det tager fokus fra, hvad der reelt set er spændende i undervisningen; nemlig hvad ele-

verne skal lave – den spændende litteratur som eleverne bliver præsenteret for, de nye forsøg i laboratoriet 

eller noget helt andet. Og ikke ”eleven kan bruge berettermodellen til at forklare handlingsforløbet” eller 

”eleven kan beskrive osmose ved hjælp af en model”.  

I et interview med Lene Tanggaard skriver Torben Elsig-Pedersen: ”Der er længe nok talt om læringsoptime-

ring og -maksimering. Nu er der ifølge Lene Tanggaard brug for en genrejsning af det pædagogiske sprog, 

hvor der tales om lidenskab, fordybelse og fryden ved at lære. Det er ord, der er ved at forsvinde ud af sko-

len.” (Elsig-Pedersen, 2017, s. 48). Dette leder mig over i Folkeskolens Formålsparagraf, hvori der bl.a. står at 

eleverne skal udvikle lyst til at lære mere. Jeg blev derfor interesseret i, om eleverne i den klasse, hvor jeg 

afviklede min sidste praktik i virkeligheden sætter pris på læringsmål, og om disse skaber lyst til at lære mere. 

Derfor lavede jeg et spørgeskema (bilag 1), for at skabe et billede af, hvordan eleverne forstår læringsmål, 

om det er acceptabelt ikke at nå et læringsmål og om målene skaber rum for mere læring. Svarene overra-

skede mig til dels. Mange elever havde forstået læringsmålsbegrebet på samme måde som mange lærere, 

men følte ikke nødvendigvis at de lærte mere, når de blev brugt aktivt i undervisningen.  
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2 Problemstilling 

Mange af eleverne svarede, at de ikke følte det acceptabelt, hvis de ikke nåede målene for et forløb. Det er 

dog ikke til at sige for hvem, det ikke er i orden. Det kan være for eleverne selv, eller det kan være i deres 

relation til lærerne. Dette er problematisk, når vi taler om den enkeltes egen drivkraft eller motivation for at 

lære i skolen. Folkeskolens formålsparagraf taler netop om at ”§ 1. Folkeskolen skal i samarbejde med foræl-

drene give eleverne kundskaber og færdigheder, der: forbereder dem til videre uddannelse og giver dem lyst 

til at lære mere…” (Undervisningsministeriet, 2017).  

3 Problemformulering 

Hvad kendetegner en læringsmålstyret undervisning, og hvordan kan det tilrettelægges således det fremmer 

elevernes lyst til at lære mere? 

4 Metode 

4.1 Hermeneutiske fodspor 
Dette projekt danner baggrund i den hermeneutiske tilgang, som gør at jeg forsøger at forstå og fortolke det 

fænomen, som jeg har undersøgt. Denne fortolkning sker i sammenhæng med en refleksion over det teore-

tiske grundlag, jeg har valgt. Den hermeneutiske tilgang fordrer, at man gør sig bevidst om sin forståelse af 

helheden, men man kan kun forstå helheden ved at afdække de dele, der tilsammen udgør helheden (Thi-

sted, 2010).  

Projektets form bærer præg af en grundtanke i en hermeneutisk cirkels opbygning, hvilket betyder, at jeg 

vælger at dele opgaven op i to dele. Del 1 har første del af min problemformulering som omdrejningspunkt. 

Her vil jeg forsøge at forstå, hvordan læringsmålstyret undervisning forstås og udmøntes i den pågældende 

klasse, hvor jeg har afviklet min fjerdeårs praktik. Anden del af projektet lader sidste del af min problemfor-

mulering være omdrejningspunktet, nemlig hvordan undervisningen kan tilrettelægges, således det fremmer 

elevernes lyst. Del 1 og 2 er opbygget efter samme struktur. Der vil først blive præsenteret den teori, som 

jeg vil analysere min empiri i lyset af. Efterfølgende vil min empiri blive bragt i spil, som sagt med et teoretisk 

blik. Thisted (2010, s. 61) skriver, at den hermeneutiske tilgang vil gøre brug af den kvalitative metode, typisk 

med brug af interview og tekstanalyse. Empirien som præsenteres i dette projekt er skabt ud fra et spørge-

skema, som normalvis har rødder i den kvantitative metode. Her er spørgeskemaet brugt kvalitativt, da man 

skal være forsigtig med at generalisere svarene, da man ikke ved om spørgsmålene forstås på samme måde 

af hver elev eller af mig som spørgeren (Mottelson & Muschinsky, 2017). Derudover vil jeg inddrage en ob-

servation af en undervisningssituation, hvor jeg fungerede som passiv observatør og fire interviews, som jeg 

har lavet med fire elever fra selvsamme klasse. Slutteligt i hver del af projektet vil jeg lave en delkonklusion, 
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som vil opsummere den samlede analyses hovedpointer. Efter de to del-afsnit i projektet, vil jeg lave en 

samlet konklusion, der vil lede over i en perspektivering. Perspektiveringen har til formål at løfte min reflek-

sion op i et helikopter-perspektiv, hvor jeg vil forsøge at se opgavens problem i en større, (måske) almengyl-

dig sammenhæng. 

Den hermeneutiske tilgang giver mulighed for, at min egen forståelse af fænomenet bringes i spil, og i det 

følgende vil jeg forsøge at skitsere netop dette.  

4.2 Personlig forståelse og begrundelse 
Gennem læreruddannelsen har læringsmålstyret undervisning uden tvivl været den dominerende diskurs. 

Forskrifterne fra EMU danner baggrund for den måde, man skal arbejde med de nye Fælles Mål – også inden 

man møder den virkelige verden ude i folkeskolerne. Da jeg, som grøn studerende, blåøjet møder op til min 

første praktik, har jeg selvfølgelig kreeret adskillelige læringsmål efter bedste evne. Formuleringerne stikker 

i øst og i vest, for at sikre at alle elever kan nikke genkendende til bare ét af målene, og jeg satte baren højt 

for at nå de mål, som jeg havde udtænkt mig forud for mit forløb. Men virkeligheden rammer hårdt, for man 

når ikke en brøkdel af det, man havde planlagt på forhånd. Læringsmålstyret undervisning er dermed blot 

blevet den didaktiske begrundelse for de valg jeg træffer forud for mine forløb, og ikke hvad der reelt set er 

sket ude i klasselokalet. Mange elever giver til kende, at de sætter pris på læringsmålene, fordi de nu er 

bevidste om, hvad de skal lave i undervisningen. Det er positivt, at eleverne synes at kunne lide den nye, om 

end tvungne, arbejdsmetode. Personligt giver det mening at gøre brug af mål, men hvorfor er det så vigtigt 

at sætte dem for læringen og ikke blot for undervisningen, som mange lærere hidtil har gjort? Jeg er derfor 

interesseret i at undersøge, hvordan eleverne oplever læringsmålsverdenen og om der kan ske den intende-

rede læring uden mål. Jeg har valgt dette felt, fordi det både har haft en stor indflydelse på min uddannelse, 

men også fordi det er så mangeartede forestillinger skoler, lærere og elever har om disse læringsmål. 

5 Del 1 

5.1 Teori 

5.1.1 Læringsmålsstyret undervisning 
Læringsmålsstyret undervisning er blevet en fast vending, både på læreruddannelsen og rundt om i folkesko-

lerne. Når man siger frasen, ved alle hvad man taler om, men alligevel er det forskelligt, hvordan man forstår 

det. I bund og grund giver ordene mening, men i det følgende vil jeg skitsere, hvordan min forståelsesramme 

for begrebet ser ud og hvilket skema, jeg aktiverer, når jeg taler om læringsmålsstyret undervisning i resten 

af dette projekt. 
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Vender man sætningen om: undervisning læringsmålstyret, eller bryder ordene op: målstyret læring under-

visning, eller undervisning målstyret læring. Uanset hvordan man vender sætningen, er nøgleordene under-

visning, læring og målstyring. Og syntaksen i den originale form antager dermed, at læringsmålene kommer 

forud for undervisningen. Altså at man skal starte med dem.  

Illeris (2006) giver definitionen på læring således ”enhver proces, der hos levende organismer fører til en 

varig kapacitetsændring, og som ikke kun skyldes glemsel, biologisk modning eller aldring” (Illeris, 2006, s. 

15). Læring er et begreb, der er kompliceret og alsidigt. Et læringsmål er derfor et mål, der sikrer udvikling af 

processer, som kan omhandle socialisering, kompetencer og kvalificering.  

På EMU Danmarks Læringsportal skriver de således: 

”I arbejdet med læringsmål arbejder læreren og det øvrige pædagogiske personale systematisk med lærings-

mål i planlægningen, gennemførelsen og evalueringen af undervisningen. Det betyder, at læringsmålene er 

styrende for valget af emner, forløb og aktiviteter” (EMU, 2017). 

Det vil sige, at læringsmål danner baggrund for, at arbejde aktivt med læringsmål før, under og efter under-

visning. Undervisningsministeriet kommer med forslag til, hvordan læringsmålene bliver til og kan simpelt 

vises i denne model. 

 

EMU (2017) 

Læringsmålene kan nu overføres ind i en didaktisk model. Jeg tager ikke udgangspunkt i nogen specifik model 

i denne opgave, men et eksempel kan enten være Undervisningsministeriets relationsmodel (EMU, 2017), 

Hiim & Hippes didaktiske relationsmodel, eller SMTTE-modellen, som alle aktivt lader læreren medtænke 

læringsmål som en del af det at undervise.  
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5.2 Empiri 

I det følgende afsnit vil jeg her i projektet påbegynde at belyse min empiri i lyset af teorien om, hvad lærings-

målsstyret undervisning er og hvordan det kommer til udtryk. Jeg har observeret en dansktime, som varede 

en klokketime og foregår i syvende klasse. Observationsskemaet har rødder i Canger & Kaas’ (2016) obser-

vationslog, hvor man først noterer det man ser og efterfølgende knytter refleksioner til hændelsen. På den 

måde kunne jeg både indfange den umiddelbare oplevelse, og nedfælde mine tanker i kombination. Opde-

lingen gør også, at der kan tilkomme nye perspektiver på situationen efterfølgende i bearbejdningen. 

Deres dansk- og klasselærer vil, i dette projekt, blive omdøbt til Louise og observationsskemaet kan findes på 

bilag 2. 

I grove træk kan timen kategoriseres i tre dele; en lærerstyret start, hvor et forløb afsluttes og læringsmålene 

for forløbet opsummeres og afrundes. En elevinvolveret midte, hvor eleverne får mulighed for at vurdere 

deres tre personlige mål, som hænger på væggen i klassen. Og en opgaveløsende slutning, hvor eleverne 

efterfølgende skal arbejde aktivt med de læringsmål, som de selv har været med til at lave. 

Timen begynder. Louise står ved tavlen og eleverne sætter sig ved deres seks-mandsborde. Louise begynder 

at gennemgå det novelleforløb, som de netop har afsluttet og spørger om de kan huske de læringsmål, der 

er knyttet til forløbet. Spørgsmålet er retorisk, for i sekundet efter begynder hun at gennemgå læringsmå-

lene. Eleverne sidder imidlertid passivt og lytter og det virker til, at de selv skal vurdere, i hvor stort omfang 

de selv opfylder målene. Louise meddeler: ”Ja, nogle af jer har nået flere mål end andre, men der er jo nok 

tid til at nå flere i 8. og 9. klasse” (observation, 8. marts 2017). Louise har forinden forløbet lavet læringsmå-

lene i tre niveauer, ud fra tankegangen at alle kan nå niveau 1, nogen nå niveau 2 og få når niveau 3. Louise 

har tydeligvis gjort brug af, at læringsmålene danner grundlag for, hvad de har lavet i deres forløb, samtidig 

med at hun bruger målene til at lave en afsluttende evaluering. Dermed gør hun som EMU foreskriver, nemlig 

at gøre brug af læringsmålene før, under og efter et forløb. Eleverne bliver ikke bedt om at gøre noget, de 

sidder stadig og lytter. På den måde er eleverne selv nødt til at vurdere om de har nået et eller flere mål, 

eller om de ingen har nået.  

5.2.1 Målballonerne 
Efter at Louise har gennemgået målene og afsluttet dem, forklarer hun, at eleverne nu skal kigge på deres 

egne personlige mål, der som sagt hænger på væggen. Væggen er udsmykket med et billede af hver elev i 

klassen, som hænger i en snor, som har tre balloner vedhæftet øverst. I ballonerne står der hvert et lærings-

mål, som eleverne selv har produceret og hængt op. Her kan man tale om at målene er let tilgængelige og 

visuelle i lokalet og udgør deres eneste udsmykning i klassen. I overført betydning kan man anskue ballonerne 
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med læringsmål som mål, der skal og kan løfte eleverne op på et højere fagligt niveau. Herunder vil jeg præ-

sentere nogle eksempler på de læringsmål, som nogle tilfældige elever har noteret: 

 

Gældende for alle seks mål er, at de alle begynder med ”Jeg vil gerne blive bedre til at…” og udtrykker at de 

har kendskab til store dele af deres læringsmål, men er i højere grad betonet af et ønske om forbedring. 

Drager vi en parallel til Illeris’ (2006) definition til læring, kan vi stille spørgsmål ved, om disse seks mål taler 

ind i en decideret kapacitetsændring eller om målene taler om en kapacitetsforbedring. Hvis sidstnævnte gør 

sig gældende kan man tale om assimilation jf. Piaget (ibid., s. 50), som betyder at viden sættes i eksisterende 

strukturer hos den enkelte. Eleverne kan derfor bruge deres egen viden og udbygge den, således de forbedrer 

sig inden for et bestemt emne eller område. 

Lene Tanggaard (2017) udtaler:  

”Jeg er nervøs for, at den stramme læringsmålstænkning indsnævrer undervisningsrummet til at handle om 

fortiden. For mål kan vi kun producere retrospektivt, vi kan ikke lave et mål for noget, vi ikke ved, hvad er. 

Sproget er begrænset til, at vi kun kan tale om det, vi kender. Læringsmålene fastholder os i den fortid, vi 

kender, og det er et problem.” (Elsig-Pedersen, 2017, s. 46) 

Målbeskrivelserne i ballonerne taler ind i den præmis, som Tanggaard fremhæver – at målene siger noget 

om, det eleverne allerede ved i forvejen, fordi man ikke kan målsætte på viden, færdigheder eller kompeten-

cer, som man ikke ved, hvad er.  

Jeg vil gerne 

blive bedre til 

at arbejde i 

grupper 

Jeg vil gerne 

blive bedre til 

at koncentrere 

mig 

 

Jeg vil gerne 

blive bedre til 

at række hån-

den op, når jeg 

ved svaret 

Jeg vil gerne 

blive bedre 

til at stave 

 

Jeg vil gerne 

blive bedre 

til at sætte 

komma 

 

Jeg vil gerne 

blive bedre til 

at analysere 

film  
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Tager vi et kig på de tre første, gule, læringsmål er disse betonet af et ønske om forbedringer inden for dansk-

faget. De taler direkte ind i nogle områder af faget, henholdsvis literacy (de første to) og værkanalyse. Det 

første læringsmål ”jeg vil gerne blive bedre til at stave” lyder umiddelbart håndgribeligt og medgørligt, hvis 

man aktivt støtter elevens skriveproces. Mere interessant vil det være at afklare, hvorfor stavningen halter. 

Med andre ord: hvor er problemet for eleven, når denne mener at han/hun kan blive bedre til at stave? Er 

det fordi, eleven har oplevet at lave stavefejl enkelte gange, handler det i højere grad om grundlæggende 

skrivekompetencer eller handler det om at eleven ikke kan høre forskel på lydrette og ikke lydrette ord? Som 

tidligere nævnt er et læringsmål mangesidet og komplekst, men for at læringsmål fungerer på elevniveau, 

skal målene være tydelige og håndgribelige. Heckmann (2015, s. 13) anbefaler, at læringsmål skal formuleres 

med et positivt, præcist og konkret sprog og med dette mener hun, at læringsmålene skal beskrive præcis, 

hvornår eleven har opfyldt målet. Derfor vil et læringsmål som: ”jeg vil gerne blive bedre til at stave”, i lyset 

af Heckmann (2015) svært at vurdere, hvornår eleven har opfyldt denne.  

De sidste tre, grønne, læringsmål er derimod af en anden karakter. De beskriver ikke danskfaglige mål, men 

er i højere grad betonet af mål omkring elevens arbejdsproces. Ballonerne viser et ønske om at eleverne igen 

vil forbedres inden for gruppearbejde, koncentration og selvtillid til egne evner. Men hvorfor står der disse 

mål i en danskfaglig sammenhæng? Det kan blandt andet skyldes, at timenormeringen tilgodeser danskfaget, 

men det bliver pludselig dermed også et fag, hvor der kan fyldes mange andre sociale kompetencer på ind-

holdet, end blot at lære at analysere eller skrive grammatisk korrekt, som de gule balloner illustrerer. 

Med folkeskoleloven i 1993 blev det et lovkrav at der skal foregå en løbende evaluering af den undervisning, 

som der foreskrives i kapitel 2, §13 stk. 2. Det er naturligt at brugen af læringsmål synliggør, hvad der kan 

evalueres på. I bund og grund giver dette mening at gøre, hvis målene dermed er nogen, eleverne forstår og 

føler at de rent faktisk har opfyldt dem.  

Tager vi et skridt tilbage er der nu skitseret to måder at arbejde med læringsmål på i en enkelt klokketime i 

syvende klasse. Den første, lærerstyrede og evaluerende form, viser tydeligt at målene er brugt til at styre 

forløbets indhold før, under og efter. Den anden måde er elevernes egne langsigtede mål, både fagligt og 

sociale kompetencer. 

Som nævnt tidligere kunne min observation deles op i tre, og den sidste og tredje del af undervisningen fandt 

sted umiddelbart efter at eleverne vurderede deres læringsmål i ballonerne og måske hængte nogle nye op. 

Louise meddeler ud i klassen: ”Nu går vi over på biblioteket, hvor vi arbejder med jeres læringsmål”. På bib-

lioteket blev eleverne sat i gang med at arbejde med nogle grammatiske opgaver på Alineas iStavning. Ele-

verne sidder koncentreret og arbejder med de opgaver, som platformen præsenterer. De elever som har 

grammatiske læringsmål arbejder nu aktivt med dem. Måden at omtale læringsmålene som noget man enten 
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arbejder aktivt med eller ej, kan give en følelse af at det blot foregår i undervisningstiden. De elever med de 

sociale mål arbejder ikke aktivt med deres læringsmål ved at løse grammatiske opgaver på computeren. Der-

imod arbejdes der med deres sociale mål, når eleverne arbejder i grupper eller har klasseundervisning, men 

problemet er i højere grad at der ikke arbejdes så intensivt med netop de mål. Desværre får det sjældent 

plads som decideret indhold i undervisningen, men bliver ofte set som den sekundære læring, som finder 

sted. 

5.2.2 Elevernes forståelse af læringsmål 
I indledningen præsenterede jeg kort nogle pointer, jeg har draget af det spørgeskema som klassen har svaret 

på. I dette afsnit vil jeg sætte fokus på, hvordan eleverne forstår læringsmålsbegrebet og om der er en sam-

menhæng mellem deres forståelse og den måde, de arbejder med den på i klassen, som jeg har skitseret i 

ovenstående. På bilag 1 ses det spørgeskema, som eleverne blev præsenteret for. Nedenfor ses nogle ek-

sempler på, hvad eleverne har svaret på det første spørgsmål; forklar med dine egne ord, hvad du forstår ved 

et læringsmål? Spørgsmålet er formuleret i hensigten om, at eleverne ikke skal føle der er et rigtigt eller 

forkert svar, men at netop deres egen forståelse bliver bragt i spil. 

 

 

Disse to eksempler viser tydeligt den forklaring mange af eleverne kommer med. Den øverste illustrerer, 

elevens famlende forsøg på at forklare, hvad det betyder. Når jeg siger famlende, betyder det at eleven bru-

ger tre adskilte sætninger, som hver virker en anelse overfladisk. Den nederste sætning læner sig unægtelig 

op af de ballonmål, som er blevet præsenteret tidligere – nemlig den kapacitetsforbedring, jeg slog ned på, 

frem for Illeris’ (2006) kapacitetsændring, han beskriver i sin definition på læring. 

Den nederste er præget af en mere præcis formulering. At et læringsmål har en mening, og sætter det i en 

tidsbegrænsning i forhold til et forløb eller emne. Læringsmål er som EMU (2017) foreskriver nemlig begræn-

set til at forholde sig til et forløb. Hvis målene skal strække sig over en længere periode, gælder netop de 

færdigheds- og vidensmål som beskriver de etårige mål jf. måltrekanten som vist i afsnit 5.1. Eleven forstår i 
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højere grad læringsmålsbegrebet som EMU foreskriver det. Der er flere elever som skriver ligesom disse to 

eksempler, hvor det enten er præget af det overfladiske sprogbrug, eller af den mere konkrete formulering. 

Samlet set bærer begge svar præg af den måde, der arbejdes med læringsmål på i danskundervisningen. Det 

øverste svar viser, at eleven bedst kan huske arbejdet med målballonerne og bruger derfor det som sin refe-

renceramme, hvorimod det nederste svar bærer præg af læringsmålstænkningen i kombination med et for-

løb. 

5.3 Delkonklusion  
Gennem analysen bliver det tydeligt, at udformningen af undervisning med blik for læringsmål varierer i 

denne klasse. Det er i observationen tydeligt, at der arbejdes med de kortsigtede læringsmål, som lærings-

målene skal bruges jf. EMU i deres novelleforløb. Ved forløbets start blev læringsmålene præsenteret, om 

målene er blevet brugt undervejs kan der kun gisnes om, men de bruges også til at evaluere og afslutte et 

forløb. Ved at bruge ballonerne som personlige og individuelle mål aktiverer man elevernes involvering af 

deres egen læring. De bliver medskabende og det virker motiverende. (Mere om involvering som motivation 

i del 2). Målballonerne er i højere grad præget af et ønske om forbedring og ikke et ønske om ændring, hvilket 

kan være problematisk, hvis eleverne og lærerne udelukkende søger at forbedre sig, uden at være åbne for 

en ændring. Omvendt er det en styrke at forstå sin læring som en evig forbedring af den viden, man i forvejen 

har erhvervet sig. Dog kan denne evige søgen om forbedring være en hæmsko for motivationen på lang sigt, 

fordi det kan føles uoverskueligt aldrig at nå i mål. Heckmann (2015) skriver netop herom, hvor vigtigt det er 

for eleverne at målene er præcise og formulerede så de altid er bevidste om, hvornår et mål er nået. De 

grønne ballonerne, som ikke har en danskfaglig karakter, kan argumenteres for at være langsigtede mål, 

hvilket ikke er formålet med et læringsmål jf. måltrekanten. Et læringsmål er jo netop et mål for et forløb.  

6 Del 2 

6.1 Teori 
Anden del af projektets problemformulering tager afsæt i Folkeskolens Formålsparagraf, da jeg drager lyst-

begrebet i spil. Skolereformen fra 2014 foreskriver, at eleverne skal blive så dygtige som de kan, men det er 

vigtigt at huske på skolens overordnede formål i sammenspil med reformen. Hvad er det skolen skal? En af 

dem, er at skolen ”… forbereder dem til videre uddannelse og giver dem lyst til at lære mere…” (UVM, 2017). 

I det følgende vil jeg forsøge at afdække, hvad ordet lyst betegnes og forstås i projektets videre analyse. 

 Slår man ordet lyst op i Den danske ordbog kommer følgende tre betydninger af ordet:  

1. (midlertidig) trang til eller ønske om at handle på en bestemt måde eller skaffe sig noget bestemt, 

ofte for at blive underholdt eller opnå tilfredsstillelse 
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2. (kilde til) glæde, fornøjelse eller tilfredshed 

3. (seksuelt) begær 

(Den Danske Ordbog, 2017) 

Hvis vi igen vender os mod Knud Illeris (2006) formulerer han en model, der viser læringens tre dimensioner; 

indhold-, drivkraft- og samspilsdimension. Interessant i denne sammenhæng er drivkraftdimensionen, som 

Illeris beskriver som vigtig i en tilegnelsesproces. Drivkraften sidestiller han med begreber som motivation, 

følelser og vilje. 

Med motivationsbegrebet vil jeg henvende mig til Skaalvik & Skaalviks (2015) indre og ydre motivationsteori. 

Den indre motivation sker, når stoffet virker interessant og skaber glæde og tilfredshed. Den ydre motivation 

kategoriserer den dobbelte Skaalvik i to; den kontrollerede og den autonome. Den kontrollerede indebærer 

intet valg og at den handlende er tvunget til at udføre en handling. Autonom ydre motivation kan forklares 

ved at eleverne har optaget skolens værdier i sig og arbejder ikke kun for at dygtiggøre sig i skolen, men også 

fordi arbejdet i fagene har en værdi i sig selv.  

Udover Skaalvik & Skaalvik inddrager jeg Jensen & Behrendts (2016) undersøgelse ’5 former for motivation’ 

fra magasinet Undervisning – for alle udgivet af Danmarks Evalueringsinstitut. Artiklen beskriver, at motiva-

tion som udgangspunkt altid er til stede, men det vigtigere er, hvordan den kommer til udtryk. De skitserer 

de fem motivationsformer ved henholdsvis viden, mestring, involvering, præstation og relation. 

6.2 Empiri 
Projektets vinkel skifter fra, hvordan eleverne arbejder med læringsmål i den pågældende syvende klasse, til 

hvordan eleverne selv oplever deres skolegang og om de sætter pris på læringsmålene. Derudover vil jeg 

inddrage dele af min egen undervisning i den pågældende syvende klasse, med henblik på at få endnu et 

perspektiv på læringsmålstænkningen. Der er forud for dette projekt foretaget fire semistrukturerede elev-

interviews. Interviewguiden findes på bilag 3. Jeg har brugt min interviewguide netop som en guide, men 

også ladet samtale gå i den retning, som virkede interessant. At lave en samlet guide til fire elever er ikke 

muligt, for alle elever bidrager med noget forskelligt ind i den samtale, som det er. Desuden har dette projekt 

et elevorienteret blik, og metoden gør det muligt at få et indblik i elevernes egen verden og oplevelser. Ulem-

perne ved metoden består i at der sjældent kan udledes noget almengyldigt på samfundsniveau via de inter-

viewedes udlægninger (Mottelson & Muschinsky, 2017, s. 120-124). 

Eleverne befinder sig fagligt i middelgruppen, og er velfungerende elever både i det faglige og sociale liv, der 

eksisterer i klassen. Der er tale om to piger og to drenge, og vil blive kaldt henholdsvis Anne, Emma, Anders 

og Frederik som er dæknavne.  
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De første to betydninger, som Den Danske Ordbog lister op, er særligt interessante i lyset af Folkeskolens 

Formålsparagraf. Det kan bl.a. være en trang eller et ønske om at skaffe sig noget bestemt, eller en kilde til 

glæde, fornøjelse eller tilfredshed. Lystbegrebet spænder bredt, men er naturligvis positivt betonet. Illeris 

(2006) skriver som nævnt tidligere, at han betegner denne vilje og lyst som en drivkraft, hvilket læner sig 

mest op af den første betydning jf. Den Danske Ordbog. Grundtanken med Folkeskolens Formål er derimod 

ikke rettet mod, at eleverne kun midlertidigt skal ønske videre uddannelse eller midlertidigt føle glæde ved 

at lære, men skal formentlig være en varig kilde til glæde og tilfredshed.  

6.2.1 Hvilke fag er de bedste? 
Som nævnt i indledningen besvarede eleverne på et spørgeskema (bilag 1) i en af de mange timer, som jeg 

varetog i klassen. Særligt vil jeg gerne fremhæve spørgsmål 4, som henholdsvis lyder på: 

• Føler du, at du lærer mere ved at der er læringsmål i undervisningen? 

Der var i alt 23 besvarelser. Og til det første spørgsmål svarede 13 ud af 23 svarede ja, tre svarede nej og syv 

svarede ved ikke. I interviewene med de fire elever, spurgte jeg derfor om hvilke fag, de bedst kunne lide og 

hvorfor det forholdt sig sådan. Anne gav følgende udsagn: ”Matematik! Jeg kan bedst lide matematik, men 

historie og dansk er også fint nok” (optagelse 1, 0:44-0:55). Begrundelsen lyder: ”Når man får fat i opgaverne, 

og det man skal, så er det spændende.” (optagelse 1, 1:41-1:52). Anne sagde meget prompte, at matematik 

var det bedste fag for hende. Deres matematiklærer gør ikke brug af at målsætte forløbene eksplicit til ele-

verne. Anne giver her udtryk for, at indholdsdimensionen jf. Illeris’ læringstrekant giver hende en drivkraft 

for faget. Når opgaverne er forstået, er det tiltalende for Anne at arbejde med de matematiske opgaver. 

Ifølge Skaalvik & Skaalvik (2015) er der her tale om at Anne føler en indre motivation, som er den motivati-

onsfaktor der giver de bedste læringsresultater (ibid., s. 51).  

Spørger man Emma, får man et andet svar:  

”Jeg kan meget godt lide dansk. Det er mest måden, vi bliver undervist på, som jeg rigtig godt kan lide. Det 

er ikke som sådan dansk på den måde, men mere undervisningsmetoden. I forhold til vores gamle dansklæ-

rer, her ved jeg altså, hvad vi har lavet”. (optagelse 2, 0:27-1:01) 

For hende bliver det en vigtig faktor, at hun efterfølgende stadig erindrer indholdsområder i faget. Som be-

skrevet i Del 1 gør deres dansklærer brug af læringsmål før, under og efter et forløb. Det skaber en ramme 

om undervisningens indholdsdimension, som gør det lettere for eleverne at gennemskue, hvad de laver og 

hvorfor. Hun er dermed præget af en autonom ydre motivation (ibid.), fordi hun ikke drives uafhængigt af 

læreren til at arbejde med danskfaget. Det er gennemskueligheden, der tiltaler hende, som får en karakter 

af at læringsmålene og opnåelsen af disse, som den bærende drivkraft hos hende. 
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Anders mener ligeledes at matematik er det bedste fag og tilføjer: ”dansk får jeg lavet, men matematik er 

sjovere” siger Anders (optagelse 3, 0:22-0:27). Han og Anne deler samme motivation for matematikfaget, 

men er præget af en autonom motivation i forhold til dansk, altså at det skal laves, fordi der en værdi i at 

opretholde et vist niveau i dansk, men at dansk i sig selv ikke giver en værdi.  

Frederik skiller sig en anelse ud i forhold til sine tre klassekammerater. Valgfag, hvor han har udvidet fodbold, 

og idræt er de bedste fag for ham. Han kan lide at være fysisk aktiv. Den indre motivation for ham findes i 

disse fag, mens de resterende fag i skolen primært motiveres via en ydre motivation. Frederik ligger som sagt 

også i den brede middelgruppe, men i den lavere ende. Han laver de ting, han bliver præsenteret for, så godt 

han kan, men det er ikke altid, at hans arbejde er særligt dybdegående. 

En ud af de fire elever svarede, at dansk er det bedste fag, men ikke på grund af indholdet. Det er interessant, 

når nu læringsmålstyret undervisning i høj grad bliver praktiseret netop her jf. analysen i Del 1.  

6.2.2 Glæden ved skolegangen 

Danmarks Evalueringsinstitut udgav i 2016 et magasin, Undervisning – for alle, med fokus på motivation. 

Jensen & Behrendt (2016) skriver artiklen ’5 former for motivation’, som henholdsvis drejer sig om: viden, 

mestring, involvering, præstation og relation.  

I interviewene med eleverne spurgte jeg dem alle, om de kan lide at gå i skole. I det følgende vil jeg forsøge 

at skitsere, om eleverne generelt bryder sig om at gå i skole, hvorfor det gør sig gældende i lyset af de fem 

motivationsorienteringer. Jeg vil se om, der er en sammenhæng mellem deres motivation for at gå i skole og 

den motivation vi så i forbindelse med deres yndlingsfag.  

”Ja. Ja det kan jeg.” (optagelse 1, 5:28-5:30). Svarede Anne prompte igen. ”Jeg har gode klassekammerater. 

Det er gode måder, vi får lært tingene på og et behageligt skolemiljø, selvom der godt kan være meget larm” 

(ibid., 5:33-5:47). Anne kan se sig selv i mange af skolens henseender. Hun kan genkende sig selv i både det 

sociale og i det faglige, der foregår i skolen. Man kan ikke placere hende i en enkelt motivationsorientering, 

men derimod kan man se rødder i flere forskellige. Hun nævner først sine klassekammerater som en værdi 

for hendes skolegang. Hun er derfor blandet andet motiveret via de relationer, hun har etableret i skolen. 

Jensen & Behrendt (2016) skriver, at man som lærer skal være opmærksom på læringsmiljøet og at det rela-

tionelle bringes i spil til det faglige. Derudover siger hun, at undervisningsmetoderne tiltaler hende og det 

kan skyldes mestringsmotivation. Anne har en følelse af, at hun formår at indgå i det faglige og opfylde de 

krav, som stilles til hende. Annes favoritfag er matematik, netop fordi at hun forstår opgaverne og kan mestre 

dem.  
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Emma svarede: ”Ja, jeg er glad for det. Jeg kommer til at vide en masse og at jeg har en masse venner her. 

Men larmen kan godt gøre det trættende at komme i skole” (optagelse 2, 3:45-4:25). Emmas svar siger blandt 

andet også, at hun trives og drives ved at have gode relationer i skolen, samtidig med at hun er nysgerrig og 

at hun motiveres af ny viden. Som sagt er Emmas yndlingsfag dansk på baggrund af den gennemskuelighed, 

der findes i fagets struktur og udformning. Hun er bevidst om, hvad de har lært og at hun efterfølgende kan 

huske det. Når man er motiveret af viden, er det særligt forstærkende, når ny viden kan kobles til en forstå-

else, de i forvejen har. Denne kobling sker ofte ved de fagligt stærke elever. Emma befinder sig i den høje 

ende af middelgruppen, og ligger lige under de fagligt bedste.  

Anders’ svar lyder således:  

”Jeg har det fint. Nogle gange er det lidt kedeligt, men det også være sjovt. Især når man sidder med sine 

venner og laver sine ting, og man gerne må snakke lidt. Det er kedeligt, når læreren bare står og snakker. En-

mandsopgaver er heller ikke sjove” (optagelse 3, 2:28-2:50) 

Anders motiveres ligesom sine klassekammerater af relationerne til sine venner. Han sætter pris på, når det 

faglige og det sociale kan gå hånd i hånd, som understreges af hans manglende interesse for den individuelle 

arbejdsmetode. Han synes skolen er mindre interessant, når læreren blot står og fortæller. Omvendt kan 

man sige, at Anders derfor motiveres af en involvering i læreprocesserne. For at motivere Anders skal man 

derfor som lærer være opmærksom på, at undervisningens tilrettelæggelse til dels skal inddrage eleverne og 

lade dem være medskabende. Det er en måde at give eleverne ejerskab for indholdet i skolen. Anders sætter 

pris på matematik og gav udtryk for, at han synes opgaverne er interessante. Hans motivation for matematik 

er i højere grad, ligesom Anne, præget af mestring. Dog er der ingenting, der indikerer, at Anders synes me-

stringen har betydning for om han overordnet er glad for at gå i skole. Derimod kan man argumentere for, at 

hvis Anders involveres i læreprocesserne og derigennem mestrer opgaverne, kan man anspore hans glæde 

ved at gå i skole. Men hvordan eleverne involveres i matematikundervisningen, ved jeg ikke. Dansk er som 

sagt præget af læringsmålstænkningen og skulle umiddelbart være involverende, især i lyset af elevernes 

ballonmål, som de selv formulerer. Men hvorfor er dansk ikke hans yndlingsfag i så fald? 

Slutteligt har vi igen Frederik som udtaler:  

”øh… rent skolemæssigt, eller?... Jeg kan godt lide at være sammen med vennerne, men timerne kunne godt 

være lidt kortere. Ellers er det fint nok. Vennerne er i hvert fald det sjoveste” (optagelse 4, 2:52-3:20) 

Alle fire elever finder deres relationer som en bærende motivationsfaktor for deres skolegang, hvilket ikke 

virker overraskende. Tre af de fire adspurgte udviser også tegn på andre motivationsorienteringer end blot 
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deres omgangskreds. Frederik giver ikke umiddelbart udtryk for, at skolens indhold virker appellerende for 

at komme i skole.  

6.2.3 Læringsglemsel 
Som sagt foregik min fjerdeårs praktik i syvende klasse, hvori de adspurgte elever går. Klassen havde jeg i 

sammenlagt seks og en halv time om ugen fordelt på dansk, idræt, understøttende undervisning og faglig 

fordybelse. I begyndelsen nævner jeg også, at jeg bruger læringsmålstyret undervisning som min legitimering, 

blandt andet, men jeg bruger den også til at rammesætte min undervisning og skabe et fokus for det plan-

lagte. Jeg varetog sammenlagt to timer og tre kvarters danskundervisning i klassen om ugen i seks uger. Min 

undervisningsplan kan ses i bilag 4. Jeg har først opstillet tre læringsmål, og under ses mit forløb. Eleverne 

skulle for første gang læse en ungdomsroman i forbindelse med danskundervisning. Romanen skulle analy-

seres med særligt fokus på personkarakteristik og miljøbeskrivelser. Løbende har jeg foretaget nogle obser-

vationer, og fordi jeg var alene i praktik, udmønter disse observationer som deltagerobservationer, og er 

blevet skrevet ned umiddelbart efter undervisningen. Deltagerobservation som metode gør, at man mærker 

fænomenet på egen krop, men kan kritiseres for at give et forudindtaget billede af virkeligheden i beskrivel-

serne (Mottelson & Muschinsky, 2017, s. 125).  

Allerede tidligt i forløbet, faktisk ved første møde med klassen, afveg jeg fra min plan. Min intention om at 

fortælle klassen om mine læringsmål gled ud af min bevidsthed og i stedet fokuserede jeg på at give mine 

elever et godt førstehåndsindtryk og bruge energi på det relationelle. Set i bakspejlet skyldes dette muligvis, 

at jeg ikke kan identificere mig med den måde at arbejde på. Det er fjernt for mig at fastlåse mig på tre eller 

fire læringsmål, som skal være styrende for min praktik. Efter den første time tog jeg derfor et bevidst valg 

om, at læringsmål ikke skulle være en del af min diskurs i klassen, for at se, hvor det ville bringe eleverne hen 

i undervisningen. Som tiden gik fik eleverne læst romanen og arbejdede med at bruge læselogs i forbindelse 

med læsningen. Læseloggen skulle bruges til at de efterfølgende kunne finde nedslag i teksten og bruge ned-

slagene til at argumentere for deres udsagn. Efter at romanen var læst, skulle eleverne nu begynde at analy-

sere og lave en personkarakteristik. Det har eleverne prøvet før, men ikke i det omfang som en roman kan 

fortælle. Samlet set var mange af eleverne gode til at lave personkarakteristik, men når de virkelig skulle i 

dybden og bruge deres læselogs aktivt, var mange elever på bar bund. De havde ikke gjort brug af læselog-

gens mulighed for at finde passager i teksten, hvor de kunne finde den nødvendige information til at udfylde 

opgaven. Derfor blev mange af eleverne frustrerede over, at opgaven nu tog længere tid. Et læringsmål havde 

opretholdt begrundelsen for brugen af netop læselogs i undervisningen. Eleverne ville have et pejlemærke 

gennem hele læsningen, fordi de ville være klar over hensigten med læselogs. Derimod brugte jeg ikke et 

læringsmål som begrundelse, men spurgte derfor eleverne om de kunne regne ud, hvorfor jeg sagde det var 
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en vigtig del af læseprocessen. Eleverne nikkede genkendende til, at hvis de havde brugt den hensigtsmæs-

sigt og konstant under læsningen, ville de have haft gavn af det efterfølgende. Eleverne lærte dermed uden 

brug af læringsmål vigtigheden af læseloggen, selvom jeg havde fortalt dem det.  

Jævnligt skete det, at nogle elever ville stille mig spørgsmål som ”hvorfor er det vigtigt at kunne lave en 

karakteristik af hovedpersonen, hvad skal man bruge det til?”. Det er naturligt, at eleverne stiller spørgsmål 

til funktionen af det undervisningsindhold, som de bliver præsenteret for. Interessant i den sammenhæng er 

det, når man spørger eleverne, hvad de vil efter 9. klasse, hvortil Anne svarede:  

”Jeg vil nok gerne et til USA, Australien, England eller sådan noget, og gå på High School. Og efter det gå på 

gymnasium. Eller måske efterskole. Men nok helst et år, et eller andet sted hen og så bo der. Jeg synes, det 

vil være spændende at komme ud og bruge det sprog, vi har lært. Jeg kunne også vælge at tage et år til 

Frankrig, fordi jeg har fransk [i skolen], så kunne jeg bruge sproget til at lære sproget bedre at kende” (opta-

gelse 1, 07:09-7:43). 

Kigger vi på Illeris’ læringstrekant (2006, s. 42) har jeg indtil videre benævnt både indholds- og drivkraftsdi-

mensionen som værende det, der skal læres og det psykiske engement, der sker hos den lærende. Annes 

drømme om et år i udlandet, for at bruge sprog taler ind i en kompetencetænkning – altså at man skal bruge 

de lærte til noget i den virkelige verden og ikke blot i klassens rum. Illeris tredje dimension kommer her i spil, 

nemlig samspilsdimensionen. Denne dimension omhandler handling, kommunikation og samarbejde. Gen-

nem her søger vi en social og samfundsmæssig integration. Anne har lært et indhold som skal bruges til noget 

konkret. Elevernes kommentarer til mig, om hvad meningen er med personkarakteristik og Annes udsagn 

taler ind i et ønske om at undervisningens indhold skal give mening have en funktion i det virkelige liv. Tidli-

gere nævnte jeg, at læringsmål blot er min legitimering af mine forløb, men det er ikke den form for legiti-

mering der er nødvendigt. Det er i højere grad vigtigere, at undervisningen legitimerer virkeligheden.  

I indledningen nævnte jeg Lene Tanggaard i forbindelse med et interview, der er foretaget af hende. Det er 

ingen hemmelighed, at hun forholder sig kritisk til læringsmålenes dominerende tilstedeværelse i folkesko-

len. I KvaN fra 2015 kaldet Målstyret undervisning skriver Lene Tanggaard:  

”Så vil jeg hævde, at vi kan have (og bør have) mål for undervisning, men disse mål kan ikke styre læring eller 

kreativitet – og der sker en masse i undervisning, som ikke kan indfanges af mål” (Tanggaard, 2015, 85). 

Hvorfor er det så, at vi i blinde forsøger at målsætte for læringen, hvis Tanggaards udlæg holder stik. Hun 

tilføjer: ”… så har uren pædagogik en særlig forkærlighed for fænomenet læringsglemsel, der kort fortalt 

handler om, at vi lærer bedst, når vi ikke er opmærksomme på at lære” (ibid.). 
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Eleverne i syvende klasse var ikke umiddelbart bevidste om at de havde en dobbelt læring. De regnede med, 

at de skulle læse en roman og lære at lave en analyse af et værk. Det var også den primære tanke, da jeg 

lavede undervisningsplanen og at læseloggen blot skulle være et middel til målet. Den læringsglemsel, Lene 

Tanggaard nævner, belyser netop læseloggen i dette tilfælde. De lærte pludselig noget andet end analysen. 

De lærte at forarbejdet til at lave en reel analyse har stor betydning for den kvalitet, deres analyse ender med 

at blive til.  

6.2.4 (u)synlig læring 
I slutningen af praktikforløbet laver jeg en evaluering af de seks uger, jeg har været der. Når jeg ingen læ-

ringsmål brugte – ikke eksplicit – drejede snakken alligevel om, hvad de havde lært. John Hatties Synlig læring 

– for lærer (2013) opfordrer enhver at målsætte og at målsætningen skaber en effekt. Bogen er oversat så-

ledes, at når man taler om synlighed taler man typisk om det, der kan ses med det blotte øje og udmunder 

sig ofte i eksplicitte læringsmål på farverige plancher rundt om i klasselokalerne. 

Da jeg ingen eksplicitte læringsmål brugte, var jeg meget interesseret i at høre, om eleverne alligevel kunne 

fornemme, hvilke mål jeg havde formuleret. Til min store forbavselse var mange af elevernes bud utroligt 

præcise, men der var også mange flere formuleringer, end jeg havde lavet. Og dette vidner om, at eleverne 

rent faktisk lærte det, jeg havde sat mål for, men de lærte også mere. Den sekundære læring, der fandt sted 

i mit praktikforløb fandt sted uden at jeg havde intenderet den. Den fandt sted, fordi eleverne selv havde følt 

den frustration der lå i, at forarbejdet var halvhjertet lavet.  

6.3 Delkonklusion 
I denne del af opgaven startede jeg ud med at analysere elevernes egen motivation af fagene i skolen. Ele-

verne udviste ikke umiddelbart større glæde ved danskfaget, hvor læringsmålene bruges i høj grad. To af 

eleverne mener at matematik er det bedste fag, fordi indholdet, altså det der skal læres, tiltaler dem. De 

mener, at opgaverne er sjovere og spændende for dem. En enkelt mener, at danskfaget er det bedste, men 

udelukkende pga. gennemskueligheden, som Louise arbejder ud fra. Læringsmålene kan være en faktor for 

Emma, som bedst kan lide dansk, fordi de netop formår at skabe den ramme, som hun finder tiltalende. En 

enkelt kan bedst lide de fysiske fag i skolen, og udtrykker at relationerne i skolen er den største motivations-

faktor for ham. Grundlæggende kan alle eleverne lide at gå i skole og deres relationer til vennerne har stor 

indflydelse. Relationerne er ikke den eneste faktor, men at føle mestring, involvering eller udvidelse af sin 

viden er også blandt begrundelserne for deres trivsel i folkeskolen.  

Endvidere har jeg erfaret at det ikke er nødvendigt at eksplicitere læringsmål for at der sker læring i under-

visningen. Eleverne formåede at finde frem til de tænkte læringsmål, selvom jeg ikke havde formuleret dem 
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højt. Undervisningen i sig selv førte vejen i mål, samt der skete sekundær læring, som jeg ikke havde regnet 

med. 

7 Samlet konklusion 
I dette projekt har jeg forsøgt at skitsere, hvordan læringsmålstyret undervisning forstås fra en organisatorisk 

side og hvordan den udmønter sig ude i klasselokalet. Det er tydeligt, at diskursen om synlig læring og læ-

ringsmålstyring har indtaget danskundervisningen. Eleverne bliver præsenteret for flere måder at arbejde 

med dem på, og det er både synligt og effektivt. Eleverne forstår, hvad et læringsmål er og de giver udtryk 

for at de kan lide at arbejde med dem. Men når man spørger elever om, hvilke fag der er de bedste, er det 

ikke dansk der står øverst på hitlisten blandt de adspurgte. Matematik indtager førstepladsen, med dansk 

som nr. to. Dansk er gennemskuelig og tydelig i sit udtryk. I min egen danskundervisning – uden læringsmål 

– stillede eleverne hurtigt spørgsmål angående meningen med indholdet. De er vant til at lade målene være 

styrende og begrundende, ligesom jeg selv har brugt målene til at validere oprigtigheden af det valgte mate-

riale. Dog oplevede vi sammen, at de også lærte noget andet i undervisning ved hjælp af den erfaring, de 

netop havde gjort sig.  

Følgeligt har jeg i projektet fokuseret på lystbegrebet, bl.a. fordi det står skrevet i Folkeskolens Formålspara-

graf og dels fordi lystbegrebet for mig har en større og mægtigere betydning end motivation. I bund og grund 

fortæller eleverne, at de er glade for at gå i skole. Vennerne er et stort trækplaster for dem alle, men også 

følelsen af at mestre undervisningen, eller blive involveret i læreprocesserne kan spores i de adspurgte. Jeg 

har inddraget Skaalvik & Skaalviks (2015) indre og ydre motivation, samt fem andre motivationsformer. Mo-

tivation er ikke uvæsentlig i denne sammenhæng, fordi den er lettere at måle på. Eleverne har lyst til at gå i 

skole, men det er ikke alene pga. læringsmålstyring. Når man skal vurdere om de har lyst til at lære mere, er 

der meget der taler for at eleverne generelt føler en motivation og vilje til at lære, da de ikke udviser tegn på 

det modsatte. De sætter pris på deres skolegang som den er, men det er også den eneste, de kender til. 

I min egen forståelse i begyndelsen af projektet beskrev jeg, hvordan læringsmål kan skabe rammer om un-

dervisningen, men at det ikke nødvendigvis er den eneste rigtige måde at undervise på. Eleverne sætter pris 

på, at undervisningen er gennemskuelig, og læringsmålstyring er en af metoderne til at udvise en tydelighed 

i sit virke. Det er dog ikke essentielt for elevernes læring eller følelse af motivation i et fag, at målene udeluk-

kende er det bærende element. Erfaringer og interesseskabende indhold er mindst ligeså givende i forhold 

til motivation og lyst til at gå i skole.  
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8 Perspektivering 
Et projekt som dette tillader at undersøge et lille udsnit af virkeligheden. Virkeligheden er som bekendt ikke 

altid som man forestiller sig. Det er heller ingen hemmelighed, at det i dette projekt kan være svært at be-

grænse sin undring. Når jeg alligevel inddrager et udsnit af Folkeskolen Formålsparagrafs langsigtede mål, 

nemlig at elever skal forberedes til videre uddannelse og lyst til at lære mere, kan det nemt blive uoverskue-

ligt at vurdere, om læringsmålstyret undervisning er den endegyldige vej derhen.  

Dog er det gennem projektet blevet mig klart, at læringsmålstyring fungerer hensigtsmæssigt for nogle læ-

rere, mens andre har en anden arbejdsmetode. Jeg synes, det er en skam, at læringsmålstyring er blevet en 

frase, som mange bruger i flæng og uden videre bagtanke. Altså at det blot er en formulering, men uden at 

der lægger mere værdi bag. Det er ærgerligt, at det ikke blot er en del af den palet, som en lærer bibringer 

til sit virke ude i den danske folkeskole og er en af de mange metoder, man kan gøre brug af. Der er tale om 

at lærere har metodefrihed. Der skal være metodefrihed, men er der nu også det i disse dage? Lærere skal 

ikke nødvendigvis være slaver af målstyring, men derimod forsøge at afdække, hvilket omfang det fungerer 

naturligt for dem at bruge dem, således undervisningen virker ægte og oprigtig. 

"Tag nu Fælles Mål. De var ikke stærkt nok tænkt i gennem i forhold til folkeskolens formål. Formålet er 

vigtigt, fordi det er et kompas, men også fordi professionen er meningsdrivende skabninger, som drives af 

idealer. Og idealet kan du altså ikke deponere i en indikator på, hvor mange, der skal klare en læsetest på et 

niveau eller en placering i Pisa", siger Stefan Hermann i et interview til Folkeskolen.  

Og som dette projekt har forsøgt at illustrere, er det vigtigt at man ikke blot lader sig blive misbrugt af den 

diskurs der dominerer. Måske er det værd at tale om målsætning fremfor målstyring og give plads til at elever 

selv kan skabe sig sine erfaringer uden at det er givet til dem på forhånd. Og vigtigst af alt, så er det ikke 

farligt at glemme de mål til tider, for der kan dukke noget nyt op, som ikke bliver afsættet til noget helt andet 

end målene ellers ville have været styrende for.  
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10 Bilag 

10.1 Bilag 1  

Spørgeskema om læringsmål og test 
 

1. Forklar med dine egne ord, hvad du forstår ved ordet læringsmål 

_______________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________ 

 

2. Giv 3 eksempler på læringsmål 

 

• ________________________________________________________ 

 

• ________________________________________________________ 

 

• ________________________________________________________ 

 

3. Føler du, at det er okay, hvis man ikke når et læringsmål? (sæt ring) 

Ja  Nej   Ved ikke 

 

4. Føler du, at du lærer mere ved at der er læringsmål i undervisningen? (sæt ring) 

Ja   Nej   Ved ikke   

 

5. Har du nogensinde taget en National test eller en PISA test? (sæt ring) 

Ja   Nej   Ved ikke 

 

 

6. Hvorfor tror du, at man skal testes? 

_______________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________ 

 

7. Føler du lyst og glæde ved at lære ting i skolen? (sæt ring) 

Ja  Nej  Ved ikke 

 

Tak for svar ☺ 
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10.2 Bilag 2 

Observation d. 8. marts 2017 
Situation/beskrivelse Oplevelse Refleksion 

Eleverne har dansk. 
De afslutter novelleforløb, hvor de 
gennemgår 3 niveauer af læringsmål, 
som har været for forløbet. 
 
Jeg kender til analysegrebene 
Jeg kan bruge analysegrebene i en no-
velle 
Jeg kan bruge analysegrebene til at 
skabe min egen novelle 

De lytter aktivt og er med til en op-
samling. 
 
 

Det virker til at eleverne selv skal 
vurdere, hvor langt de er nået ift. 
målene. 

Louise siger de tre læringsmål, og si-
ger at nogen har lært nogen af dem, 
andre har lært alle. Og det er ok. 
”der er tid nok til at nå det i 8. og 9. 
klasse” 

Eleverne skal i og for sig ikke gøre 
yderligere ved målet. 

 

Eleverne skal nu kigge på tre lærings-
mål, som de selv formulerer. Målene 
hænger på væggen i form af balloner. 
Eksempel på balloner: 
- Jeg vil gerne blive bedre til at stave 
- Jeg vil gerne blive bedre til at analy-
sere film, novelle osv. 
- Jeg vil gerne blive bedre til at ar-
bejde i grupper 
- Jeg vil gerne blive bedre til at sætte 
komma 
- Jeg vil gerne blive bedre til at kon-
centrere mig 
- Jeg vil gerne blive bedre til at række 
hånden op, når jeg har det rigtige svar 

Det er i hvert fald synligt på deres 
væg, at de løbende arbejder med 
mål og at målene i form af balloner 
ligesom løfter dem selv.  
 
 

Målene bliver omtalt som lærings-
mål, men det er i høj grad også so-
ciale mål (gruppearbejde, koncen-
tration, motivation osv.) 
 
Hvor er grænsen i denne klasse? 

Efter at eleverne selv vurderer, hvor-
vidt de har nået deres mål, skal de en-
ten lave et nyt (således de altid har 
tre mål) eller gå direkte over på bibli-
oteket, hvor de arbejder på iStavning 
eller Gyldendal.  

Det er udelukkende grammatiske 
øvelser, de kan lave på henholdsvis 
det ene eller andet sted.  

De sociale mål er ikke i fokus, der 
arbejdes ikke med gruppedynamik 
eksempelvis.  

Timen rundes af og eleverne går til-
bage til deres klasselokale. 
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10.3 Bilag 3 

Interviewguide 
• Kan du fortælle mig lidt om, om du har nogle ynglingsfag? 

o Hvorfor lige dem? 

• Kan du forklare mig, hvad et læringsmål er? 

• Hvorfor tror du, at der skal sættes mål? 

• Jeg ved, at I har prøvet at blive testet, kan du forklare mig, hvorfor du tror man skal testes i skolen? 

• Kan du godt lide at gå i skole? 

o Hvad er det, der gør at du godt kan lide det?/hvorfor kan du ikke lide det? 

• Ved du, hvad du skal efter du er færdig med 9. klasse? 
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10.4 Bilag 4 

Undervisningsplan for dansk   
Kompetenceområderne som mit undervisningsforløb tager udgangspunkt i er læsning, herunder tekstfor-

ståelse og afkodning. Derudover fortolkning, herunder undersøgelse og perspektivering. 

Læsning: 

Afkodning 

1 Eleven kan variere læsehastighed 

bevidst efter læseformål og ord-

kendskab i teksten 

Eleven har viden om sammenhæng 

mellem ordgenkendelse og læseha-

stighed 

Fortolkning:  

Undersøgelse  

1 Eleven kan undersøge samspillet 

mellem genre, sprog, indhold og 

virkelighed 

Eleven har viden om genrer, sprog, 

symbolik, forfatter, værk og fortæller 

Perspektivering  

1 Eleven kan fortolke egne og andres 

fremstillinger af identitet i tekster 

Eleven har viden om identitetsfrem-

stillinger 

 

Læringsmål 

• Eleven kan gøre brug af læselogs i læsningen af en roman 

• Eleven kan lave en personkarakteristik og miljøbeskrivelse på baggrund af læseloggen 

• Eleven kan finde bogens tema og relatere den til virkeligheden 

Forklaring:  

Uge 5 er gul og er en emneuge med fokus på læsning  

Uge 6 er grøn er uge sex 

Ugerne 8-11 er blå og fungerede som almindelig undervisning 

 

Uge 5 Indhold Materialer  Evaluering  

Mandag Hej med jer, hvem er jeg? 

 

Præsentation af forløbet i dansk 

 

Navneleg 

 

Forløbet 

 

Formativ 

 

 

Tekstforståelse 

3 Eleven kan afgøre, hvordan en 

tekst skal læses 

Eleven har viden om førlæsestrate-

gier 
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Udlevering af roman 

 

Research på Kåre Bluitgen 

Romaner  

 

PCs  

Tirsdag Kåre Bluitgen kommer på besøg   

Onsdag 8:00-9:30  

Snak om umiddelbar indtryk af bogen 

 

30 minutters individuel læsestund 

 

Umiddelba 

 

13:00-14:30 

Hvad skal der ske i morgen? Hvad er 

planen 

 

Øvelse – det trygge rum 

 

Evt. tid - læsning 

Roman: Fucking forelsket 

 

Karton og tusch 

 

Torsdag TUR TIL NATIONALMUSEET Sex & Samfundsmateriale  

Uge 6 Indhold  Materialer Evaluering 

Tirsdag 12:00-13:45 

 

Hvad skal vi lave i dag og torsdag? 

Det trygge rum – øvelse ca. 20 min. 

 

Se film nr. 1 

 

 

A4 papir  

 

UV-materiale fra S&S 

 

Film 

 

Torsdag Sex & samfund 

 

Der svares på de anonyme spørgsmål 

UV-materiale fra S&S 

 

Anonyme spørgsmål 

 

Uge 7 VINTERFERIE 

Uge 8 Indhold Materialer Evaluering 

Tirsdag Fælles start; 

Hvad er et resume? 

Tema? 

Personkarakteristik?  

Miljø? 

 

Eleverne arbejder i små grupper med 

ovenstående ud fra deres ’grundbog’ 

Deres ’grundbog’ 

Præsentation/indgang til for-

løbet 

Formativ 

Torsdag 13:30-14:30   
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Eleverne arbejder videre med deres 

analyser af bogen skriftligt i små 

grupper 

Uge 9 Indhold  Materialer Evaluering 

Tirsdag Hvor langt er I? 

Opsamling 

 

Eleverne fortsætter med at arbejde 

med deres analyser. 

 Feedback og 

feedforward 

Torsdag Tema 

Genre 

Fortolkning 

Perspektivering 

  

Uge 10 Indhold Materialer Evaluering 

Tirsdag Oplæsning af passage 

 

Eleverne vælger en passage, som de 

ønsker at læse op fra og får tid til at 

øve 

 Formativ 

Torsdag Eleverne læser op af deres passager 

fra bogen 

 

 Formativ og 

summativ 

Uge 11 Indhold Materialer  Evaluering 

Tirsdag Opsamling på spørgsmålene  

 

Formativ  

Torsdag Opsamling på de 6 uger; hvad har I 

lært. 

Kagespisning 

Kage  Summativ 
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